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   :ســريزه

لپاره    لنین  مقاله  دا دفاع  په وړاندې د  امپریالیستانو    له د جرمني 
او د   اړتیا په اړهانګلستان او فرانسې څخه د وسلو او خواړو اخیستلو د  

د    ډلې   اوپوزیسیون کمونیستانو«(  د    اطرخ  په  ردولو   د   اندونو)»کیڼو 
 . ده ېمه نېټه لیکل ۲۲د فبرورۍ په   کال م۱۹۱۸

په   مه جوړه  ۲۱کله چې د خلکو د کمیسارانو جرګه د فبرورۍ 
متفقینو څخه د مرستو له اخیستلو له    سوسیال رولوسیونرانو  شوه، کیڼو 

کې  پایله  په  او  وکړ  مخالفت  هغه   یې  سره  په  لیک  پرېکړه  لاندې 
 کې تصویب شو:  غونډه
  متفقینو سره   لهته راوړلو لپاره  د لاس  وسلو    نګېواړو او جد خ» 

ډلو د خپل   ګډونوالوپر سر د اختلاف په رڼا کې، غونډه د  د مذاکراتو
 .« وځنډېدلهته  مهالمنځي بحث لپاره بل 

کمیټې    دلنین   د    دمرکزي  غونډه کې،    نېټې  مې۲۲فبرورۍ  په 
نه درلوده.    شتونلپاره جوړه شوې وه،    رسېدو   د   چې دې موضوع ته

 ورولېږلو:  بڼهدوی ته په دې  مدې دلیل یې خپل نظرنو په ه
  هیله کووم، چېکمیټې ته:    ي»د روسیې د بلشویک ګوند مرکز 

انګلیس د  رایه  فرانسې  زما  د    له  او  څخه  امپریالیستانو  غارتګرو 
 .« ئومن په ګټه اخیستلو کچالانو او وسلې 

ه  شپږو رایو سر   په  رایو په وړاندې د پنځوګوند د مرکزي کمیټې  
بنسټ  داسې   پر  هغې  د  چې  وکړه،  د    بهرن په  پرېکړه  کې  سیاست 
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دولتونو څخه    له د پانګه والو هېوادونو    په ساتلو سره   ۍ خپلواک   بشپړې 
 .شول مجاز وګڼل  وره کولپ د اړتیاوود شوروي د انقلابي پوځ 

کمیټې او د    يله مرکز   ګوندله رایو ورکولو وروسته بوخارین د  
لیکوال   له  پر  خڅ   پلاوي »پراودا«  برسېره  کړه.  وړاندې  استعفا  خپله  ه 

څخه  ېد ډلې  له  کمونیستانو«  »کیڼو  لومو،   کسانو،  نورو  ۱۱  د  لکه 
  وینا اورستسکی، بابنف، بیاتاکو او نورو د ګوند مرکزي کمیټې ته یوه  

په هغې کې یې مرکزي کمیټهپارلوروس بورژوازۍ    له   ه، چې  نړېوالې 
کمیټې  وکړ، چې د مرکزي  کړه او اعلام یې    تورنه  جوړجاړي سره په  

دغه سیاست پر ضد به په پراخو تبلیغاتو لاس پورې کړي. په هماغه 
ځل    له دوهمئمس  اخیستلوورځ له متفقینو څخه د وسلې او خواړو د  

  د او    او اترو  لپاره او دا ځل د خلکو د کمیسارانو جرګې لخوا د خبرو
د نظر په    د مرکزي کمیټې  یې   خپله رایهشوه او    لاندې ونیول  څېړنې
 صادره کړله.  ګټه
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 خارښت 

د   کسان  ځینې  چې  کله  ده.  رنځوري  ځوروونکې  خارښت 
عبار  اخته    الوزولو ت  انقلابي  خارښت  نو  کېږي په  ناروغۍد ،    ته   ې 

 رامنځ ته کوي.  کړاو بې زغمهپه انسان کې  کتل یوازې 
چې   حقیقتونه،  طبقې    دهغه  کس  ټولوکارګرې  ته اړوندو  انو 

روښانه،  ساد اړتیا    جروبحثظاهرن  او    ښکارهوړ،    دوهېپو   ده،  ته 
لهنلر کسانو  هغو  د  پورتنۍ  ي،  له  څخه   ناروغۍ  ې شو یاد  خوا، چې 

له تر ټولو    ا  . دغه تحریفات غالبدغلکارۍ سره تحریفیږيپه    ،کړېږي 
څخه سرچېنه اخلي او سرته    وز ېاو ترټولو لوړو انګ  اصیلوښو، تر ټولو  
د  یو تیوریکو حقایقو  ېژندل شو وفو او پهم »یوازې«  د معررسول یې  
په  انوهلک د ښوونځيماشوم ډوله او  هغه هم پهاو  و له کبلهنه هضمېد

ي. خو خارښت د هغو له  بڼه لر  وتکرارول    ځنډه او بې    بې اړونده   توګه
 ځورولو څخه ډډه نه کوي. 

د بېلګې په توګه، څه شی کېدلای شي له دې حقیقت څخه لا  
لاپ او  واوس رېکړنده  ښکاره  دول  هغه  دی،  ، چې:  ماتېدونکی  نه  ت 

چې خلکو ته یې، چې درې بشپړه کلونه یې د یوې وحشیانه جګړې  
کارګرانو   د  زمکې،  ځواک،  شوراګانو  د  تېرول،  کې  شکنجې  په 

او   ټولو مهمه مسئله سوله    ورکړې ده.   سوله کنټرول  که چېرې  ده.    تر 
اوسنیو شرایطو  ه  سره سر هڅو    جديداسې مالومه شوه چې د   د    کېپه 

شون ټېنګېدل  سولې  عمومې  او  د  ېعادلانه  دې  ،  ينه  په  بزګر  هر 
  جلا شي او یوې  تېرله عمومی سولی څخه  مجبورن  بیاپوهېږي، چې 
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بزګر، آن د دوی   باید غاړه کېښودل شي. هر  ته  او غیرعادلانه سولې 
هغه  شي او   الایپوهېد  ېل ئمس  په دېترټولو ناپوه او تر ټولو بې سواده  

 ورکړې ده. ده ته  ، چې دا سوله یې ستايي دولت  
جملو    ښايي بلشویکان   انقلابي  خارښت    کرکجن په    الوزولود 

آلمان   د غارتګره هېره کړي او کله چې  ئلاخته شوي وي، چې دا مس
د   خوا  شوېله  ضد  روسیې  کمزورې  خارښت  پر  نوې    دا   یوې  د 

برحقه  وان بزګرد  نو  ،  وي   جګړې لامل ګرځېدلی  ټولو    د نارضایتي    تر 
)پراودا ــ  «  په لیکنه الوزولو  جملوما د »انقلابی    .پارويرا  پر ضد  انځ

فبرورۍ   مبتذلهغو  ه  کې  مه(  ۲۱د  »تیوریکه«  او  او  سفسطو  چټي   ،
خبرو پټ    خندونکو  شا  تر  یې  خارښت  دغه  چې  اشاره  شویته،   ،

!( نني  ده  وغيساري نار   بده  څه  چېکړې ده. که د هماغه خارښت ) 
موقع نوي  یوه  په  نهپیدایښت  کې  مس  یت  دا  ما  نو  یاده  ه  ئلوای،  له 

لې د روښانتیا لپاره او دا چې څنګه پېښه شوې ئوه. د دې مس  ایستلې
ساده او واضحه او له هر راز »تیوری«  نده، یوه بېلګه راوړم، چې کامل 

 ده:  تشهڅخه 
کالیایفئیوه شېبه تصور وکړ  ی  1،  لپاره چې  دېوصفته   ود دې 

وپک  ټاو وزګاره غله څخه    ایله ګرد   یوهظالم له پښو راوغورځوي، له  
او بدل کې    ژمنهسره  ور   اخلي  په  د دې خذمت  ته    ده   بهکوي، چې 

»غله  لهروپې، ډودۍ او ودکا ورکړي. آیا څوک کولای شي کالیایف  
 

ی ؤ او په یو لړ تروریستی عملیاتو د سوسیال رولوسیونر ګوند یو غړ   فکالیالی1 
کې یې د مسکو حکمران وواژه. مه    ۴/۲  م کال په۱۹۵۰کې یې برخه واخیسته. د  

 مه اعدام شو. ۱۰دی د هماغه کال د مې میاشتې په  
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  یې   غله څخهله  معاملې« په خاطر یوازې د دې لپاره چې    غې سره د د
وژونکې دهوسل  یوه  کړې  ترلاسه  عه  هر  کړي؟  محکوم  انسان ،  اقل 
کالیایف له بل هېڅ ځایه نشي کولای وسله    کوي: »نه«، که ځواب ور 

، )د یوه مستبد وژل  هارزښتناکه د  ا  برابره کړي او که د ده موخه حقیقت
ل د  وژلو نه  لپاره  دی،  ټلولو  نه  وړ  ملامتولو  د  کې  هغه صورت  په   ،)

وپک لاس ته  ټله یوې داسې لارې یې  د ستاینې وړ دی، چې    کېبل
 ی دی. راوړ 

له بل غله څخه یو    وژلو لپارهټلو په موخه د  لو   د خو که یو غل  
او په بدل کې هغه ته روپې، ډوډۍ او ودکا ورکړي، په    وپېري توپک  

ه سره« دغه معامله له هغې  غل  یوه » لههغه صورت کې آیا کولای شو  
کالیایف  )   پرتله  تر سره کړی،  معاملې سره چې  له دې چې    بېکړو؟ 

 ( وي.د دې دوو کسانو مقایسه  په خپلو منځونو کېمنظور 
یا د    هغه چانه، هر   نه وي ورکړی،  له لاسه  چې خپل عقل یې 
من  ناروغۍ  پهخارښت   اخته شوی،    ترسره   پرتله، چې داسې  ي نه وي 

« یو داسې ښکاره  اندی  . هر بزګر چې وویني یو »روښاننشي  لای وو ک
ان په  جمله  حقیقت  ت  الوزولوقلابی  هغه  تاسو  ردوي،  ووایي:  به  ه 

بلک  ونیسی،  کې  لاس  په  چارې  مملکت  د  نباید  د    ښايي   ېښاغلی 
ډلې  دلقکانو  کړتنو شی سره    له  بخار    یوځای  د  ډول  ساده  په  یا  او 
 چې خارښت مو له منځه لاړ شي. ، شئوردننه  ته حمام

بورژ  د  دا  کرنسکي،  یانې  ی استاز   ېډل  ېواکمنزۍ  او که   ،
فرانسوي  له،  لوټماران ـ  ورسېږي،    انګریزي  ته  موافقې  لوټمارو سره 

اله له هغو هاو کچالان ترلاسه کړي او هم م  ېوسل  څخه  ې له هغوچ
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په   بري  )د  یانې  کړي،  پټ  سترګو  له  خلکو  د  جاړجوړښت  سره 
کالیسیا او کنسنانتیلوپ یوه غله ته او بغداد او    صورت کې( ارمنستان،

او   آیا    ایونهځ  نور  داسېروسیه  ورکړي،  ته  غله  مس  پهبل  لې  ئدې 
  د کرنسکي او د هغه د دوستانو له خوا   دا   ، چې نزمن ديپوهېدل ستو 

 ده؟  معامله او تالانګره هرلوټېرې
د دوی    ان. هر بزګر  ينه د  ستونزمن  پوهېدللې  ئدې مس  پهنه،  

 پوه شي.  مسئلې تر ټولو نادان او تر ټولو بېسواد به هم په دې 
وروسته له   يندې طبقې استاز شوې او تر ستم لا   لوټخو که د  

او ټول پټ او    ې ويول ځپروطبقې، د ستمګرو طبقه را  هچې دغ  هغې
  له ، د آلمان امپریالیستانو  ي وي خپاره او لغوه کړ یې  قراردادونه    مل
شي،    انهشیوح مخامخ  سره  شووآیا  یرغل  هغه  کولای  چې    له ، 

فرانسوي غلو سره   ـ  په  »مع  دانګریزي  د روپاملې«  او  یخاطر  لرګو  و، 
؟  وغندولپاره    اخیستلو  کچالانو ورکولو په بدل کې د وسلې او  نورو...  

 وبولو؟  کرغېړنه ننګینه او  ،ښتهبې ارز  ، داسې معامله   کوولای شووآیا 
وع پوهېږي او هغه . هر عاقل سړی په دې موض ولاینشو کو نه،  
چې هڅه    ، په توګه تر ملنډو لاندې ونیسي  و احمق  او   و شود  د   کسان به
په   توګه غرور ماو  «  ډولهب  اربا » کوي  د    ه  »ولسونه«  کړي، چې  ثابت 

 دغلو سره د غنیمتونو    له)او    جګړې  رېګتالانامپریالیست کرنسکي  
( او د  ېمعامل  ېننګین  د  ه، د هغچې په ګډه یې غلا کړي   په سر،   شلوېو 

چې د انګریزي او    ،کالیایف ډوله معاملې په توپیر  د   بلشویک دولت 
لې ترلاسه کولو لپاره د آلمان د  او وس  کچالانوسوي غلو سره یې د  فران
 ، »نه پوهېږي«.ېږي کپه موخه ترسره  د دفع کولو يتېر
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به ووایي:   د وسلې  هر عاقل کس  یوه غله څخه  له  لپاره  د غلا 
وړکرک  داخیستل   هما  ې  له  خو  دی،  جنایت  یو او  د  غله څخه  ه  غه 

معقول    سله اخیستل یو کاملا عادلانه جګړې لپاره و   د یرغلګر پر ضد  
حقه  او او    په  پېغلې  نازولې  یوازې  دی.  چې    نازپال کار  ځوانان، 

نور    پرته  تظاهر او تکبر   لهو له مینځه یې  »کتابونه یې لوستلي« او د هغ
 په توګه ګوري.  شي « کرغېړن» یو  د ته دې عمل یستلي، ا ر نه دي هېڅ 

ډلې   دې  پرتهله  کسان، یوازې    څخه  خار   هغه  د  په  چې  ښت 
 لای شي یوه داسې »اشتباه« وکړي. ناروغتیا اخته شوي وي، کو 

کارګر کولای   خو ترکانو څخه  شي،    آیا آلمانی  کنله  ـ  سد  تان 
شرقي پروس د    آلمانانو څخه د  ګالیسیا او  له اتریشیانو څخه د ،تیلوپ

وسلې    د کرنسکي د  الحاق په موخه د انګریزي او فرانسوي غلو څخه 
ویله  یستلواخ د  تاو  د  هماغېلم  له  لپاره  دفعې  د  څخهري  غله  د   ه 

سفارش    بلشویکانو اخیستلو  د  وسلې  په  ه شيپو توپیر    پهد    داسې ؟ 
،  پر ضد  حال کې چې ویلهلم خپلې لښکرې د سوسیالیستي روسیې  

یې    تهټولو  ټولو دولتونو ته یې د عادلانه سولی وړاندیز کړی او    چې
 . دي ې راویستل ،جنګ ته د پای ټکی کیږدي چې ، ېکړ ر بلنه و 

ټک کارګرروښا  باید   یدا  آلمانی  چې  وي،  مسپه    ان نه    ئلې دې 
خاوندان تحصیل  د  هوښیار او    دوی چې لمړی    کهځ»پوه« شي،    باید
لپاره چې    دي  با کلتوره ژوندانه    ظممن  دوی له یوه او دوهم د دې  او 

له روس ډوله خارښت څخه رنځ    نه   سره عادت کړی او په کلي توګه
 . له خارښته الوزولو  توګه د انقلابی جمله ځانګړې په  و نه هموړي ا
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   د وژلو تر مینځ توپیر یرغلګروژلو او د یوه  موخه د په آیا د غلا
آیا  شته و ؟  د  غنیمت  سر  ېد  پر  لوټد  شلو  ډدوو  منځمارو  تر   د   لو 

 هغه خلکو   د  ه د خلاصون لپارهله یرغل څخلوټمار    جګړې او د یوه
 ه؟زول، توپیر شتلوټماران یې راپر، چې جګړې تر منځ د عادلانه

مس دې  د  څئآیا  زه  ېلې  چې  یوهړل،  په    له  وسلې  د  څخه  غله 
کو  عمل  بد  یا  ښه  کې  دا  و اخیستلو  چې  نلري،  اړه  پورې  دې  په  م، 

او نا عادلانه    جنایتکارانهد    کارول کېږي؟  وسله د کومې موخې لپاره 
 لپاره؟  ړېجګاو ویاړل  په حقهې او یا ړ جګ

څ خارښت  هغه  هو،  د  او  ده  ناروغي  بده  دنه  چې  کس  ده، 
حمام   دي،  اخته  ناروغۍ  دې  په  چې  ته،  کسانو  هغه  دی  مجبور 

 ورکړي، څومره ګرانه ده. 
  

 پايـــله: 
 

 په مې پېړۍ په پای کې د انګرېز پر ضد۱۸شمالی امریکائیانو د 
فرانسې څخه، چې د   بخښونکې جګړې کې له اسپانیا او زاديآ  ېخپل

رقیبان   اندازه  انګرېز  هماغه  په  او  کېدلغله    استعماريوو  ،  شمېرل 
ویلا  واخیسته.  کیڼ  کېږي،    یمرسته  »داسې  کې  دور  هغه  په 

په   چې  شو،  موندلای  کېپه  بلشویکان«  دغه ،  لرل  یې  پام  د 
هک په  معاملې  »کرغیړنې«  د  راغلې  امریکائیانو...  ته  »لاس  د  له 

 ! ولیکي   ....کتاب یو تجربې« په نامه
 



 

 

 


